¹⁰ For Christ's operation, see *Sent.* III.18.1.2–6, *ST* III.19.3–4, and *ST* III.34.3; for his grace, see *De ver.* 29.6–8.

¹¹ *ST* III.48.1 co.: 'Manifestum est autem quod quicumque in gratia constitutus propter iustitiam patitur, ex hoc ipso meretur sibi salutem'. The entire text is cited in ch. 4, n. 25.

¹² *ST* III.57.6 ad 2: 'Passio Christi est causa nostrae ascensionis in caelum, proprie loquendo, per remotionem peccati prohibentis, et per modum meriti.' This passage implies a distinction between the positive effect of merit on the one hand ('per modum meriti'), and the cleansing efficiency of the other moral causalities of salvation on the other ('per remotionem peccati prohibentis'). Cf. *De ver.* 29.7 co., *ST* III.22.3 co., *ST* III.49.5 ad 4.

¹³ *Super Eph.* 3.5.178 [5:19]: 'Quidquid est in mysterio redemptionis humanae et incarnationis Christi, totum est opus charitatis. Nam quod incarnatum est, ex charitate processit. Supra II, 4: *propter nimiam charitatem suam qua dilexit nos, et cetera*. Quia vero mortuus fuit, ex charitate processit Io. XV, 13: *maiores hac dilectionem nemo habet, etc.*; infra V, 2: *Christus dilexit nos, et tradidit semetipsum pro nobis oblationem et hostiam Deo*. Propter hoc dicit Gregorius: *o inaestimabilis dilectio charitatis. Ut servum redimeres, filium tradidisti*. Et ideo scire charitatem Christi, est scire omnia mysteria incarnationis Christi et redemptionis nostrae, quae ex immensa charitate Dei processerunt, quae quidem charitas excedit omnem intellectum creatum et omnium scientiam, cum sit incomprehensibilis cogitatu.' Cf. *ST* III.46.4 ad 1, *ST* III.46.6 ad 4, *ST* III.46.9 ad 4, *ST* III.47.2 ad 3.

¹⁴ For merit, see *ST* III.48.1 arg. 3: 'Radix meriti est caritas.' For satisfaction, see *Sent.* III.20.1.3 ad 1: 'Christi non fuit satisfactoria ex parte occidentium Christum, sed ex parte ipsius patientis, qui ex maxima caritate pati voluit', *Sent.* IV.15.1.1.3 ad 2: 'Satisfactio sine Dei auxilio fit, quia sine caritate esse non potest'. For sacrifice, see *ST* III.48.3 ad 3: 'Passio Christi ex parte occidentium ipsum fuit maleficium, sed ex parte ipsius ex caritate patientis fuit sacrificium.' For redemption, see *ST* III.49.1 co.: 'Passio Christi causat remissionem peccatorum per modum redemptionis. Quia enim ipse est caput nostrum, per passionem suam, quam ex caritate et obedientia sustinuit, liberavit nos'. See also section 1.3 on the relation between grace, charity and merit.

¹⁵ *ST* III.48.6 ad 3 (cited in n. 1).